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1  Ο κορονοϊός στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

Επιφάνεια: 284.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΙΚΟΣΙ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΜΕΝΑ, 20Ί
ύποπτα κρούσματα και ένας θά
νατος είναι ο μέχρι στιγμής απο
λογισμός της πανδημίας στους ερ

Ο κορονοϊός 
στο ΕΣΥ

γαζομένους στο Εθνικό Σύστημα 
Υγείας.

Θυμίζουμε ότι την περασμένη 
Κυριακή εξέπνευσε ο 53χρονος 
εργαζόμενος στο Γενικό Νοσοκο
μείο Καστοριάς που νοσηλευόταν 
με βαριά πνευμονία στο Πανεπι
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσ
σαλονίκης ΑΧΕΠΑ, αφού πέρασε

από διάφορες μονάδες υγείας της 
Δυτικής Μακεδονίας.

Οι δεκαεννιά γιατροί, νοση
λευτές, παραϊατρικό και διοικη
τικό προσωπικό που βρέθηκαν 
θετικοί στον νέο κορονοϊό βρί
σκονται σε κατ' οίκον περιορισμό, 
με τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσι
ας Υγείας (ΕΟΔΥ) να επιτηρεί την 
πορεία της υγείας τους. Επιπλέον, 
συνολικά 181 εργαζόμενοι στο 
ΕΣΥ έχουν τεθεί σε επταήμερη 
καραντίνα λόγω επαφής με επι
βεβαιωμένο κρούσμα. Τα παρα
πάνω ανέφερε μιλώντας στην 
«Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομο
σπονδίας Εργαζομένων Δημόσι
ων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), εκ
φράζοντας τον προβληματισμό 
του για τη μικρότερης διάρκειας 
καραντίνα (7 ημερών) από εκείνη 
που ισχύει σε περίπτωση ύποπτου

κρούσματος στον γενικό πληθυ
σμό (Ημέρες).

Απαντώντας σε σχετικό ερώ
τημα ο Σ. Τσιόδρας επισήμανε ότι 
«η εμπροσθοφυλακή του συστή
ματος υγείας είναι οι επαγγελ- 
ματίες υγείας -οι γιατροί και οι 
νοσηλευτές- που νοσηλεύουν τις 
περιπτώσεις της νόσου που καμιά 
φορά διαλανθάνουν κάτω από τη 
μύτη μας».

Γι' αυτό, εξήγησε, έχουν δοθεί 
οδηγίες να γίνεται χειρισμός κάθε 
περιστατικού με συμπτώματα του 
ιού ως πάσχοντος και να το οδη
γούν στον ειδικό χώρο διαλογής. 
Ο λόγος που στους υγειονομικούς 
η καραντίνα διαρκεί 7 ημέρες, εξή
γησε, είναι διότι οι περισσότεροι 
άνθρωποι εκδηλώνουν συμπτώ
ματα μέσα στο χρονικό αυτό διά
στημα.

Είναι μία διαφοροποίηση που

κρίθηκε απαραίτητη «για να μην 
αδυνατίσει σημαντικά το σύστημα 
υγείας. Είναι πολύ σημαντικό να 
σταθεί στα πόδια του να αντιμε
τωπίσει τον εχθρό. Πρέπει να μά
θουμε να ζούμε με τον ιό αυτόν και 
να τον χειριζόμαστε με τα ύψιστα 
μέτρα προστασίας».

Οι πιο πρόσφατες διαγνώσεις 
του νέου κορονοϊού σε υγειονο
μικούς έγιναν χθες και αφορούν 
τα νοσοκομεία «Ιπποκράτειο», «Ο 
Αγιος Σάββας» και «Ερυθρό Σταυ
ρό». Στο «Ιπποκράτειο», γιατρός 
εργαζόμενος στην ΩΡΑ Κλινική, 
μέλος του προεδρείου της ΠΟΕ
ΔΗΝ, έδειξε θετικός στον νέο κο- 
ρονοϊό με αποτέλεσμα να τεθούν 
σε καραντίνα 21 εργαζόμενοι στην 
κλινική για επτά ημέρες. Στο νοσο
κομείο «Ο Αγιος Σάββας» τέσσερα 
επιβεβαιωμένα κρούσματα του νέ
ου κορονοϊού σε υγειονομικούς,

δύο γιατρούς, έναν τεχνολόγο και 
μία γραμματέα τμήματος, ήταν η 
αιτία να τεθούν σε καραντίνα του
λάχιστον δέκα εργαζόμενοι, σύμ
φωνα με τον Κώστα Καταραχιά, 
πρόεδρο του Σωματείου Εργαζο
μένων. Στον «Ερυθρό Σταυρό», 
γιατρός ακτινολόγος βρέθηκε θε
τικός, με αποτέλεσμα να τεθούν σε 
καραντίνα 20 υγειονομικοί.

Στα αιτήματα υγειονομικών για 
κλείσιμο κλινικών λόγω επιβεβαι
ωμένου κρούσματος, πέραν της 
προσωρινής καραντίνας για την 
απαραίτητη διαδικασία απολύμαν
σης των χώρων του νοσοκομείου, 
ο Σ. Τσιόδρας δήλωσε κάθετα αρ
νητικός. «Βρισκόμαστε σε επαγρύ
πνηση, στεκόμαστε στα πόδια μας, 
ακολουθούμε τις οδηγίες για μέγι- 
στη προστασία στη δουλειά μας. 
Χρειάζεται ψυχραιμία, όχι πανικός 
και καταγγελία» είπε.
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1  Σε καραντίνα εργαζόμενοι στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

Επιφάνεια: 447.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε καραντίνα εργαζόμενοι στο ΕΣΥ
Μέσα σε ένα 24ωρο νόσησαν γιατροί στα νοσο
κομείο Καστοριάς, στο Ιπποκράτειο Αθήνας το 
νοσοκομείο Καλαμάτας και στο νοσοκομείο Ε
ρυθρός Σταυρός

Μ
εγάλο αγώνα δίνουν μάχη 
για την αντιμετώπιση των 
κρουσμάτων του κορωνοϊ- 
ού δίνουν καθημερινώς 
γιατροί και νοσηλευτές. 
Ωστόσο ακόμα και οι εργαζόμενοι του 
τομέα της Υγείας φαίνεται πως δεν μπο

ρούν να γλιτώσουν από τον ιό που προ- 
κάλεσε πανδημία, καθώς κάποιοι έχουν 
διαγνωστεί θετικοί ενώ αρκετοί έχουν τε
θεί σε καραντίνα.
Θετικός στον κορωνοϊό βρέθηκε ακτι
νολόγος του νοσοκομείου Ερυθρός 
Σταυρός, σύμφωνα με πληροφορίες 
της ΠΟΕΔΗΝ.
Για τον λόγο αυτό 20 εργαζόμενοι έχουν 
τεθεί σε καραντίνα, ενώ μία νοσηλεύ- 
τρια ελέγχεται.
Συνολικά 16 εργαζόμενοι στην υγεία 
νοσούν από τον κορωνοϊό, ενώ 200 ερ
γαζόμενοι συνολικά έχουν βγει σε κα
ραντίνα.
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος προειδοποιεί ότι εάν δεν υ
πάρξει σύντομα εφοδιασμός του νοσο
κομείου με μάσκες, οι απώλειες θα είναι 
πολλές.
Σύμφωνα με την ΟΕΝΓΕ (Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελ
λάδος), υπάρχουν τέσσερις υγειονομι
κοί υπάλληλοι στο νοσοκομείο Άγιος 
Σάββας, οι οποίοι βρέθηκαν θετικοί στον 
κορωνοϊό.
Συνολικά 21 υγειονομικοί στην Ωτορινο- 
λαρυγγολογική (ΩΡΑ) κλινική Ιπποκρά- 
τειο τέθηκαν, χθες σε καραντίνα επτά η
μερών, καθώς ένα γιατρός βρέθηκε θε

τικός στον κορωνοϊό.
Όπως αναφέρουν οι πληροφορίες, πρό
κειται για 10 γιατρούς και 11 άτομα νο
σηλευτικό προσωπικό.
Έτσι, όπως είναι λογικό κλείνει η κλινική 
για απολύμανση και μεταφέρονται οι α
σθενείς.
Θετικός στον κορωνοϊό εντοπίστηκε για
τρός στο Νοσοκομείο Καλαμάτας, με α
ποτέλεσμα να σημάνει συναγερμός.
Ο γιατρός του Νοσοκομείου Καλαμάτας 
βρίσκεται ήδη σε κατ'οίκον περιορισμό 
ενώ πραγματοποιήθηκε σύσκεψη του 
διοικητή του Νοσοκομείου, Γιώργου 
Μπέζου με το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό για τα απαραίτητα μέτρα 
που πρέπει να ληφθούν.
Σημειώνεται ότι έχουν ήδη ληφθεί κι άλ
λα δείγματα, τέσσερα εκ των οποίων 
βγήκαν αρνητικά ενώ αναμένονται οι α
παντήσεις σε δέκα ακόμα περιπτώσεις.
Η ανακοίνωση του Νοσοκομείου Καλα
μάτας:
"Σήμερα Τρίτη 17/3/2020 και ύστερα α
πό ενημέρωση που είχαμε από το Εργα
στήριο Μοριακής Διάγνωσης Λοιμογό- 
νων Παραγόντων του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Πατρών, από τα τε
λευταία πέντε (5) δείγματα που είχαν 
σταλεί από το Νοσοκομείο Καλαμάτας 
βρέθηκαν τα τέσσερα (4) αρνητικά και 
το ένα (1) θετικό. Το Νοσοκομείο Καλα
μάτας βρίσκεται σε απόλυτο συντονισμό 
και συνεργασία με τον Εθνικό Οργανι
σμό Δημόσιας Υγείας για την διαχείριση 
της συγκεκριμένης περίπτωσης. Συνι- 
στάται ψυχραιμία και αισιοδοξία".
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1  Κλείσαμε τις πόρτες στον ιό πριν από Ισπανία και
Ιταλία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-03-2020

Επιφάνεια: 938.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΣΟ ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΑ ΑΝΤΕΔΡΑΣΕ 
Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΠΟ ΙΤΑΛΙΑ ΚΑΙ ΙΣΠΑΝΙΑ
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1  Κλείσαμε τις πόρτες στον ιό πριν από Ισπανία και Ιταλία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΟΝ 
ΚΟΡΟΝΟΪΟ

387
κρούσματα θάνατοι

60
κρούσματα απροσδιόρι
στης πηγής μετάδοσης

70
ασθενείς
νοσηλεύονται

11
διασωληνωμένοι

4.900
δείγματα έχουν εξεταστεί για 
την παρουσία κορονοϊού

14
ασθενείς έχουν 
λάβει εξιτήριο

ΤΑΧΥΤΑΤΑ ΑΝΑΚΛΑΣΤΙΚΑ, ΕΝΩ ΕΝΙΕΙΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΜΕΤΡΑ · ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΕ ΠΟΛΙΤΕΣ ΕΚΤΟΙ Ε.Ε.

«Πείσαμε 
us noprss 
στον ιό πριν 
από Ισπανία 
και Ιταλία
Τ

αχύτερα αντανακλαστικά σε 
σχέση με άλλες χώρες, όπως 
η Ιταλία και η Ισπανία, που 
πλήττονται έντονα από τον κορονοϊό 

είχε η Ελλάδα όσον αφορά στα μέτρα 
για να μην «ξεφύγει» η επιδημία. Ετσι, 
η χώρα μας έκλεισε τα σχολεία στα 99 
κρούσματα, όταν η Ιταλία τα έκλεισε 
στα 3.089 και η Ισπανία στα 4.231.

Οι επόμενες δύο εβδομάδες υπεν
θυμίζεται πως είναι ιδιαίτερα κρίσιμες 
ώστε να φανεί εάν τα ελληνικά αυ
στηρά μέτρα φέρνουν αποτέλεσμα 
ως προς την αναχαίτιση της μετάδο
σης του SARS-CoV-2. Χθες, πάντως, 
καταγράφηκε και 5ος θάματος, την 
ώρα που το σύνολο των κρουσμάτων 
έφτασε τα 387. Τα μέτρα εντάθηκαν 
και ανακοινώθηκε, μεταξύ άλλων, η 
απαγόρευση εισόδου στην Ελλάδα σε 
πολίτες χωρών εκτός Ε.Ε. από σήμερα 
το πρωί, ενώ έγιναν ισχυρές συστά
σεις για τον περιορισμό μετακίνησης 
στην περιφέρεια ή στα νησιά, καθώς 
είναι μεγάλος ο κίνδυνος μετάδοσης 
του ιού.

Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, οι 
επίσημες ημερομηνίες κατά τις οποί
ες έλαβε περιοριστικά μέτρα κάθε 
κυβέρνηση δείχνουν ότι η Ελλάδα 
κινήθηκε πολύ νωρίς. Η Ιταλία έκλει
σε τα σχολεία σε όλη τη χώρα στις 4 
Μαρτίου και όταν τα κρούσματα είχαν 
«σκαρφαλώσει» πάνω από τα 3.000. 
Στις 9/3 προχώρησε σε απαγόρευση 
εξόδου από το σπίτι, με τον αριθμό 
των κρουσμάτων να φτάνει τις 9.172. 
Αντίστοιχα, η Ισπανία έκλεισε τα σχο
λεία στις 13/3 (4.231 κρούσματα) και 
απαγόρευσε την έξοδο από το σπίτι 
δύο ημέρες μετά, και με καταγεγραμ- 
μένα 7.753 κρούσματα. Η χώρα μας 
έκλεισε στις 11 Μαρτίου όλα τα σχο-

D ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

λεία, με το μέτρο να κρίνεται τότε από 
τους ειδικούς υπερβολικό, ωστόσο 
προχώρησαν σε αυτό «προκειμένου 
να μη γίνουμε Ιταλία», όπως έλεγαν.

0 εκπρόσωπος του υπουργείου 
Υγείας για τον νέο κορονοϊό, Σωτήρης 
Τσιόδρας, ανακοίνωσε χθες επιπλέον 
35 νέα επιβεβαιωμένα με κορονοϊό 
περιστατικά, με τον συνολικό αριθμό 
όσων έχουν μολυνθεί να ανεβαίνει 
στα 387. Χθες κατέληξε ακόμη ένας 
άνδρας που ήταν διασωληνωμένος 
και είχε σοβαρά υποκείμενα νοσήματα. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, πρόκειται 
για 67χρονο που νοσηλευόταν σε νο
σοκομείο της Αθήνας.

Ο αριθμός των κρουσμάτων με 
απροσδιόριστη πηγή μετάδοσης ανέ
βηκε χθες στα 60, με τα περισσότερα 
να είναι στην Αθήνα. Οπως αποκάλυ
ψε ο κ. Τσιόδρας, υπάρχουν μαθημα
τικά μοντέλα που καταγράφουν την 
πορεία του κορονοϊού στη χώρα μας, 
αναφέροντας χαρακτηριστικά ότι για 
«κάθε πέντε ασθενείς που νοσηλεύο
νται σε ΜΕΘ, αντιστοιχούν άλλοι 95 
που έχουν προσβληθεί». Η συντριπτική 
πλειονότητα αυτών, όπως είπε ο κα
θηγητής, παρουσιάζουν ήπια συμπτω
ματολογία, αλλά υπολογίζεται ότι το 
15% θα εμφανίσει μέτρια ή σοβαρή 
μορφή της νόσου.

1.900 κλίνες
Μετά το «ΝΙΜΤΣ», την «Παμμακάρι
στο» και το ιδιωτικό κέντρο αποκα
τάστασης «Attica» στην Ελευσίνα, 
που διατέθηκαν εξ ολοκλήρου για 
ασθενείς με κορονοϊό, ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης στη χθεσινή του δήλω-
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ΧΩΡΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΡΥΘΜΟΣ *
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ΙΤΑΛΙΑ

ΙΣΠΑΝΙΑ

Εξασφαλίστηκαν 
επιπλέον 1.900 
κλινεδ για 
vooouvies με 
SARS-CoV-2.
Εε «καραντίνα» 
ολόκληρη η 
ΩΡΑ Κλινική στο 
«Ιπποκράτειο» 
(21 εργαζόμενοι)

ση ανέφερε ότι έχουν εξασφαλιστεί 
συνολικά επιπλέον 1.900 κλίνες για 
νοσούντες με SARS-CoV-2 που θα 
χρειαστούν νοσηλεία. Χθες παραδό
θηκαν στο νοσοκομείο «Η Σωτηρία» 
19 καινούργιοι αναπνευστήρες υψη
λής τεχνολογίας, που θα εξοπλίσουν 
άμεσα αντίστοιχες νέες κλίνες ΜΕΘ, 
κατόπιν δωρεάς της εταιρίας Παπα-

9172 1.24
7753 1.35

’Εμφάνισης νέων κρουσμάτων |

στράτος. Τις επόμενες ημέρες θα πα
ραδοθούν στο υπουργείο Υγείας άλλοι 
31 που συμπεριλαμβάνονται στην ίδια 
δωρεά. Ραγδαία αυξάνεται ο ρυθμός 
των υγειονομικών που μπαίνουν «κα
ραντίνα», καθώς έρχονται σε επαφή με 
νοσούντες ή ύποπτα κρούσματα. Χθες 
σήμανε συναγερμός στο Νοσοκομείο 
«Ιπποκράτειο», καθώς μπήκε σε «καρα
ντίνα» ολόκληρη η ΩΡΑ Κλινική. Κατά 
πληροφορίες, πρόκειται συνολικά για 
21 εργαζόμενους που έχουν τεθεί σε 
απομόνωση στα σπίτια τους. Η καρα
ντίνα επιβλήθηκε μετά από επιβεβαι
ωμένο κρούσμα κορονοϊού σε γιατρό 
του νοσοκομείου.

Η ΠΟΕΔΗΝ απευθύνει έκκληση να 
σταλούν μάσκες στο Νοσοκομείο της 
Καστοριάς.Ο κ. Τσιόδρας ανέφερε 
χθες ότι είναι αναπόφευκτη η μετάδο
ση της νόσου στην «εμπροσθοφυλα
κή» του ΕΣΥ. Συνεπώς, και για να μην 
αποδυναμωθούν τα νοσοκομεία, έχει 
δοθεί οδηγία στο υγειονομικό προ
σωπικό να περιοριστεί η καραντίνα 
σε μόλις επτά (αντί των 14 ημερών

ΤΑ ΝΕΑ 
ΜΕΤΡΑ

^ Αναστολή λειτουρ
γίας των τακτικών 
χειρουργείων και στον 
ιδιωτικό τομέα.

♦> Απαγόρευση εισό
δου στην Ελλάδα από 
σήμερα πολιτών χω
ρών εκτός Ε.Ε., εκτός 
εάν είναι απολύτως 
αναγκαίο.

♦> Περιορίζεται η 
κυκλοφορία των 
διαμενόντων προσφύ
γων και μεταναστών 
στα ΚΥΤ. Θα δίνεται η 
δυνατότητα μετάβα
σης, ανά μία ώρα, σε 
περιορισμένες ομάδες 
στα γειτονικά αστικά 
κέντρα, μεταξύ 7 το 
πρωί και 7 το βράδυ.

^ Τη δυνατότητα να 
εξυπηρετούν από την 
ειδική θυρίδα ασφα
λείας το κοινό, στην 
περίπτωση αδυναμίας 
εξυπηρέτησης εντός 
του φαρμακείου, 
έχουν οι φαρμακο
ποιοί.

που ισχύει για τον γενικό πληθυσμό), 
καθώς, όπως επισήμανε ο καθηγητής, 
στο διάστημα αυτό οι περισσότεροι 
εκδηλώνουν τα συμπτώματα. Εν τω 
μεταξύ, δωρεάν υπηρεσίες τηλεϊατρι
κής ξεκινά η Περιφέρεια Αττικής με 
τον Ιατρικό Σύλλογο Αθηνών προκει
μένου να δίνουν χρήσιμες πληροφο
ρίες για τον κορονοϊό στους πολίτες. 
Η πλατφόρμα που θα χρησιμοποιηθεί 
θα είναι έτοιμη κατά πάσα πιθανότη
τα σήμερα.

112 νέο μήνυμα
«Οι στιγμές είναι κρίσιμες. Μείνετε 
σπίτι». Για δεύτερη φορά μέσα σε 
μία εβδομάδα η Γενική Γραμματεία 
Πολιτικής Προστασίας έστειλε χθες 
μήνυμα στα κινητά όλων των Ελλή
νων. Μέσω αυτού ζητάει από τους 
πάντες να προτάξουν το αίσθημα της 
ατομικής τους ευθύνης σε αυτή τη 
δύσκολη συνθήκη που περνά η χώρα 
με την πανδημία του κορονοϊού και 
συστήνει σε όλους για ακόμα μια 
φορά να παραμείνουν σπίτι. ■
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Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΑ ΠΡΟΘΥΡΑ ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ - ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΧΡΕΟΚΟΠΙΑΣ 
ΓΙΑ ΜΕΓΑΛΟΥΖ ΟΜΙΛΟΥΣ
ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΕ ΓΙΑ ΝΑ ΑΠΟΦΕΥΧΘΕΙ Η ΣΥΝΤΡΙΒΗ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ του κορωνοϊού τσακίζει ό,τι απέμεινε από την πραγματική οικονομία.
Μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι κινδυνεύουν να βρεθούν σε κατάσταση χρεοκοπίαε στην 
περίπτωση κατά την οποία ο εφιάλτηε ms πανδημία5 συνεχιστεί για δύο ακόμα μήνεε.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - > ΡΕΠΟΣΤΑΖ ΣΤΙΣ ΣΕΛ. 8-9
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Κίνδυνος χρεοκοπίας για μεγάϋοι
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.1

Η
 βαριά βιομηχανία ίου τουρισμού που 
έδινε ρευστότητα στο σύνολο της ελλη
νικής οικονομίας βρίσκεται σε κίνδυ- 

νο.Η κατάρρευση ευρωπαϊκών μεγαθηρίων 
όπως tour operators αναμένεται να οδηγήσει 
μεγάλες ελληνικές ξενοδοχειακές μονάδες σε 
λουκέτο. Πρόβλημα βιωσιμότητας αντιμετω
πίζουν μεταφορικές και αεροπορικές εταιρείες. 
Οι συνέπειες στην οικονομία είναι ανυπολόγι
στες με δεδομένο ότι στη βιομηχανία του του
ρισμού, της εστίασης και της ψυχαγωγίας εργά
ζονται δύο εκατομμύρια'Ελληνες που τώρα βρί
σκονται στον αέρα.

Η κατάρρευση του χρηματιστηρίου επι
δεινώνει το πρόβλημα γιατί οι περισσότερες 
εισηγμένες έχουν συνάψει δανειακές συμβά
σεις με εγγύηση μετοχές που τώρα δεν έχουν 
καμία απολύτως αξία. Τα επιτόκια των ομολό
γων έχουν εκτιναχθεί σε επίπεδα χρεοκοπίας 
με αποτέλεσμα το δημόσιο να μην μπορεί πλέ
ον να αντλήσει φτηνό χρήμα από τις αγορές. 
Η κατάσταση που διαμορφώνεται απαιτεί άμε
σα και τολμηρά μέτρα. Το διάγγελμα του πρω
θυπουργού δεν ικανοποιεί σε καμία περίπτω
ση ούτε τις επιχειρήσεις που καταρρέουν ούτε 
τους εργαζόμενους που βρίσκονται στον αέρα.

Η μετάθεση φορολογικών και δανειακών 
υποχρεώσεων είναι δώρον άδωρον αφού στην 
παρούσα φάση καμία επιχείρηση δεν μπορεί 
να ανιαποκριθεί στις υποχρεώσεις της. Ατολ- 
μία έδειξε ο πρωθυπουργός και σε ό,τι αφορά 
τους εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενους που 
βρίσκονται στον αέρα. Η εξαγγελία της μερι
κής ενίσχυσης των εργαζομένων στις επιχει
ρήσεις που έχουν σταματήσει τη δραστηριό
τητα λόγω της πανδημίας είναι άτολμη και δεν 
δίνει λύση στο πρόβλημα. Η άμεση λήψη τολ
μηρών αποφάσεων είναι απαίτηση επιχειρημα
τιών και εργαζομένων για να μπορέσει η οικο
νομία και η κοινωνία να σταθεί όρθια αυτές τις 
κρίσιμες ώρες.

522 εκατ. ευρώ για τα ξενοδοχεία 
λόγω ακυρώσεων
Η εξάπλωση του κορωνοϊού χτυπά τον ελληνικό 
τουρισμό με τις απώλειες για τα ελληνικά ξενο
δοχεία από τις ακυρώσεις δωματίων και συνε
δρίων να ανέχονται σε 522 εκατ. ευρώ, σύμφω
να με έρευνα του Ινσητούτου Τουριστικών Ερευ
νών και Προβλέψεων (ΠΈΠ) που διενεργήθηκε 
για λογαριασμό του Ξενοδοχειακού Επιμελητη
ρίου της Ελλάδος, η οποία διεξήχθη μέχρι και 
πς 14.3.2020. Επιπλέον, η έρευνα αποτυπώ- 
νει την πτώση στον ρυθμό μελλοντικών κρα
τήσεων, κατά 72% στο 92% των ξενοδοχείων 
δωδεκάμηνης λειτουργίας και κατά 58% στο 
83% των ξενοδοχείων εποχικής λειτουργίας σε 
σχέση με το 2019. θα πρέπει ωστόσο να συνυ
πολογιστεί πως κατά τη διάρκεια διεξαγωγής της 
έρευνας, μόνο το 1/4 των ξενοδοχείων επο
χικής λειτουργίας είχε δεχτεί πίεση για μείω
ση τιμών από Tour Operators και μόνο το 12% 
εξ αυτών για μείωση αριθμού δωματίων, γεγο
νός που προεξοφλεί την περαιτέρω επιδείνωση 
των ρυθμών πτώσης των κρατήσεων και άρα 
του τζίρου των επιχειρήσεων. Υπό το πρίσμα 
αυτό και με βάσει τα σημερινά δεδομένα, το 91% 
των ξενοδοχείων συνεχούς λειτουργίας εκτιμά 
πως θα έχει ποσοσηαία απώλεια τζίρου το 2020 
κατά 51%, ενώ το 83% των ξενοδοχείων επο
χικής λειτουργίας υπολογίζει ποσοστιαία απώ

λεια τζίρου κατά 36% για 
το σύνολο του έτους. Από 
την έρευνα προκύπτει επί
σης η εκτίμηση, πως λόγω 
του COVID-19 κινδυνεύουν 
άμεσα 38.234 θέσεις εργασί
ας που αντιστοιχούν στο 20,5% της 
συνολικής απασχόλησης στα ξενοδοχεία, εάν 
δεν ληφθούν άμεσα μέτρα που να απαντάνε 
στην καθολική μείωση της ζήτησης.

Πέντε νεκροί από κορωνόϊό 
στην Ελλάδα
Σε 35 ανέρχονται τα νέα κρούσματα του κορω- 
νοϊού στη χώρα μας όποος ανακοίνωσε ο λοιμω- 
ξιολόγος του ΕΟΔΥ Σ. Τσιόδρας, με τα συνολι
κά κρούσματα να φτάνουν τα 387. Επίσης ανα
κοίνωσε ότι κατέληξε ακόμη ένας άνδρας χθες, 
με τον αριθμό των νεκρών να ανέρχεται πλέον 
σε πέντε. Ακόμη τόνισε πως 60 είναι τα «ορφα
νά» κρούσματα, δηλαδή οι άνθρωποι που δεν 
έχουν σχέσεις με τους πρώτους ασθενείς, ενώ 
70 άτομα νοσηλεύονται. Έντεκα άτομα νοση
λεύονται διασωληνωμένα σε Μονάδες Εντα
τικής θεραπείας. Ο μέσος όρος ηλικίας όσων 
νοσηλεύονται σε ΜΕΘ είναι τα 69 έτη, ενώ 
όπως είπε ο κ. Τσιόδρας όλοι τους έπασχαν 
από σοβαρές υποκείμενες νόσους. Τα περισ
σότερα επιβεβαιωμένα κρούσματα βρίσκονται 
στην Αθήνα. Επιπρόσθετα ακόμη 14 άτομα 
πήραν εξιτήριο. Ο κ. Τσιόδρας ανακοίνωσε 
επίσης ότι αναστέλλονται τα τακτικά χειρουρ
γεία και στις ιδιωτικές δομές υγείας. Από την 
πλευρά του, ο υφυπουργός Πολιτικής Προστα
σίας Ν. Χαρδαλιάς ανακοίνωσε περιορισμούς 
στην κυκλοφορία προσφύγων και μεταναστών 
στους καταυλισμούς. «Στο πλαίσιο της διάδο
σης του κορωνοϊού για τα ΚΥΤ, περιορίζεται η 
κυκλοφορία στους διανέμοντες στα ΚΥΤ. θα 
δίνεται η δυνατότητα μετάβασης ατόμων ανά 
μικρές ομάδες», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Χαρ- 
δαλιάς. «Από σήμερα το πρωί δεν μπορούν να 
έρθουν στην Ελλάδα πολίτες που δεν είναι από

την Ευρωπαϊκή'Ενωση. 
Όσοι βρίσκονται σε οικει- 

οθελή καραντίνα και είναι 
ξένοι, μπορούν να φύγουν 

όποτε θέλουν από τη χώρα», 
τόνισε ο κ. Χαρδαλιάς. Στην συνέ

χεια, ο Νίκος Χαρδαλιάς ανέγνωσε 
όλη την λίστα με τα καταστήματα που δεν θα 
λειτουργήσουν από σήμερα, αλλά και εκείνα 
που θα λειτουργήσουν, Ακόμη τόνισε πως θα 
απαγορευθεί προσωρινά στις λαϊκές αγορές, 
η διάθεση προϊόντων τα οποία δεν σχετίζο
νται με τροφές.

ΓεωργιάδτΒ: Νέα μέτρα στήριξης 
εργαζόμενων και επιχειρήσεων
Σήμερα θα γίνουν ανακοινώσεις από τους τρεις 
συναρμόδιους υπουργούς, Οικονομίας, Εργασί
ας και Ανάπτυξης, για τα νέα μέτρα στήριξης σε 
εργαζομένους και επιχειρήσεις, που απορρέουν 
από πς προχθεσινές αποφάσεις του Eurogroup. 
Αυτό ανέφερε χθες ο υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιάδης κατά τη διάρ
κεια επίσκεψής του σε κατάστημα σούπερ μάρ
κα. Ο υπουργός σημείωσε ότι δεν χρειάζααι 
να ανησυχούν οι εργαζόμενοι ότι θα χάσουν 
τις δουλείες τους λόγω της περαιτέρω διεύρυν
σης των κατηγοριών εμπορικών καταστημάτων 
που σταματούν, από αύριο, τη λειτουργία τους. 
Ο ίδιος συνέχισε ότι είναι σημαντική η δημο
σιονομική ανάσα στην Ελλάδα που έδωσε το 
Eurogroup, και η Ελλάδα θα μπορεί να κάνει 
πλήρη χρήση της ευελιξίας των δημοσιονομι
κών κανόνων για να αντιμετωπίσει πς συνέ
πειες του κορωνοϊού όπως αναφέρει το Αθη
ναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων. Σε ερώτηση σχε
τικά με δυσλειτουργίες που παρατηρήθηκαν σε 
ηλεκτρονικές παραγγελίες σούπερ μάρκετ για 
παράδοση κατ' οίκον, ο υπουργός είπε ότι τα 
σούπερ μάρκετ, με αφορμή και το διευρυμένο 
ωράριο που ξεκινάει από σήμερα, έχουν τη 
δυνατότητα να κάνουν προσλήψεις προκειμέ- 
νου να ανταποκριθούν καλύτερα στην αυξημέ-
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ις ομίϋοιις

νη ζίτηση και στις παραδόσεις και' οίκον. Σχε
τικά με τα αντισηπτικά ο κ. Γεωργιάδης επανέ
λαβε ότι πλέον έχει μπει πλαφόν και οι κατα
ναλωτές αγοράζουν τρεις συσκευασίες ανά 
πελάτη και πρόσθεσε ότι ήδη παρασκευάζο
νται νέες ποσότητες και από την Παρασκευή 
θα ξεκινήσει και πάλι ο εφοδιασμός της αγο
ράς ενώ σχετικά με τη γενικότερη εικόνα για 
τη λειτουργία της αγοράς είπε ότι χθες κινήθη
κε ομαλά, με κάρτες εισόδου στα σούπερ μάρ- 
κετ και με τους κανόνες ασφάλειας και υγείας 
να τηρούνται και ευχαρίστησε καταναλωτές και 
επιχειρήσεις. Από σήμερα τα σούπερ μάρκετ 
θα λειτουργούν από τις 7 το πρωί μέχρι τις 10 
το βράδυ, συνέχισε ο υπουργός και το ίδιο θα 
συμβαίνει και τις επόμενες τέσσερις Κυριακές, 
ενώ τα συνεργεία ελέγχου της γενικής γραμμα
τείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
θα ελέγχουν ακόμη και για το αν τηρούνται οι 
κανόνες ασφαλείας πέρα από τους ελέγχους για 
τις τιμές. Επανέλαβε ότι υπάρχει επάρκεια στην 
αγορά και σημείωσε ότι το ωράριο διευρύνε
ται για να μην αγχώνεται ο κόσμος να πάει να 
ψωνίσει και, για μία ακόμη φορά, συνέστησε 
ψυχραιμία από τους καταναλωτές Για τα κατα
στήματα που θα είναι ανοικτά από σήμερα ο 
υπουργός επανέλαβε ότι η αναστολή λειτουρ
γίας δεν αφορά σε όσες δραστηριότητες συν
δέονται με την αλυσίδα τροφοδοσίας και αυτό 
περιλαμβάνει και τα pet shop. Τέλος, ο υπουρ
γός σημείωσε ότι έχει γίνει πρόβλεψη στη νέα 
πράξη νομοθετικού περιεχομένου για αυστη
ρά πρόστιμα σε όσες περιπτώσεις προσπαθή
σουν να αισχροκερδήσουν.

Σε καρανπνα υγειονομικοί 
υπάΑΑηΑοι
Εικοσιένας υγειονομικοί στην Ωτορινολαρυγ- 
γολογική (ΩΡΑ) κλινική Ιπποκράτειο τέθηκαν 
σε καραντίνα επτά ημερών. Πρόκειται για 11 
άτομα νοσηλευτικό προσωπικό και 10 γιατρούς. 
Ένα γιατρός βρέθηκε θετικός στον κορωνοϊό 
χωρίς ιστορικό. Μεταξύ αυτών που τέθηκαν σε

καραντίνα είναι και ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
Μιχάλης Γιαννακός. Σε καραντίνα έχουν μπει 
4 υγειονομικοί υπάλληλοι και στο νοσοκομείο 
«Άγιος Σάββας». Σύμφωνα με τον Πάνο Παπα- 
νικολάου της ΟΕΝΓΕ (Ομοσπονδία Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδος), που μίλη
σε στην ΕΡΤ1, υπάρχουν τέσσερις υγειονομι
κοί υπάλληλοι στο νοσοκομείο Άγιος Σάββας, 
οι οποίοι, όπως είπε, βρέθηκαν θετικοί στον 
κορωνοϊό.

Επκτιρέφονται ravairifes και 06eies 
οδήγησικ
Την επιστροφή των πινακίδων και των αδει
ών κυκλοφορίας των οχημάτων, αποφάσισε 
ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη, Μιχάλης 
Χρυσοχοΐδης. Στόχος είναι η διευκόλυνση 
των πολιτών στις μετακινήσεις τους προκειμέ- 
νου να περιοριστούν οι πιθανότητες εξάπλω- 
σης του κορωνοϊού. Σημειώνεται, ότι η απόφα
ση αφορά στα στοιχεία οδήγησης και κυκλοφο
ρίας που έχουν αφαιρεθεί από τις αστυνομικές 
Αρχές μέχρι και χθες, Δευτέρα 16 Μαρτίου.

Τι αλλάζει eras flames αγορό
Αλλαγές στη λειτουργία των λαϊκών αγορών θα 
ισχύσουν το επόμενο διάστημα, όπως αναφέρει 
σε έκτακτη ανακοίνωσή της η αντιπεριφερειάρ- 
χηςθεσσαλονίκης Βούλα Πατουλίδου. Συγκεκρι
μένα, η κ. Πατουλίδου γνωστοποιεί ότι κατά τη 
διάρκεια της ημέρας αναμένεται Κοινή Υπουρ
γική Απόφαση (ΚΥΑ) για τις λαϊκές αγορές, ενώ 
όπως αποφασίστηκε ύστερα από συνεννόηση 
με τη Γενική Γραμματεία Εμπορίου, την Περι
φέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και την αρμό
δια υπηρεσία Λαϊκών Αγορών της Περιφέρει
ας, θα επιτρέπεται μόνο η πώληση τροφίμων. 
Συγκεκριμένα, στις λαϊκές θα πωλούνται πρω
τογενή διατροφικά προϊόντα γης, νωπά οπωρο
κηπευτικά, αυγά, ελιές ελαιόλαδο, οίνος, μέλι, 
πουλερικά και κουνέλια, βιολογικά νωπά προ
ϊόντα, τα οποία είναι πιστοποιημένα, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις και φέρουν το ειδι
κό σήμα αναγνώρισης βιολογικών προϊόντων, 
νωπά αλιευτικά προϊόντα θάλασσας, γλυκών 
υδάτων, υδατοκαλλιέργειας καθώς και μετα
ποιημένα διατροφικά προϊόντα και κατεψυγ- 
μένα τρόφιμα. Σε αυτά περιλαμβάνονται τυρο
κομικά, αλλαντικά, ξηροί καρποί, όσπρια, ρύζι, 
ζαχαρώδη προϊόντα, καφές, οίνος αλλά και 
κατεψυγμένα τρόφιμα (αλιεύματα, λαχανικά, 
κρεαπκά), είδη σφολιάτας και παρασκευάσμα
τα ζύμης. «Οι στιγμές επιβάλουν να ενώσουμε 
δυνάμεις, γνώσεις και ηθική», αναφέρει χαρα
κτηριστικά η κ. Πατουλίδου.

ΤΡΑΙΝΟΣΕ: Nees aAflayes σιa 
δρομολόγια
Σε επιπλέον τροποποιήσεις των δρομολογίων 
της, στην προασπακή γραμμή Αθήνα - Χαλκίδα 
και στη λεαχρορειακή γραμμή Κιάτο - Πάτρα, προ
χωρεί η ΤΡΑΙΝΟΣΕ ΑΕ, συνεχίζοντας την προ
σπάθεια συμβολής της στον περιορισμό άσκο
πων μετακινήσεων. Ειδικότερα: Στηνπροασπα- 
κή γραμμή Αθήνα-Χαλκίδα-Αθήνα, το Σάββατο 
και την Κυριακή, αναστέλλεται -μέχρι νεωτέρας - 
η κυκλοφορία των αμαξοστοιχιών: 1534-1539- 
1542-15477, καθώς και της 2534 το Σάββα
το και της 1533 την Κυριακή. Στη λεωφορεια- 
κή γραμμή Κιάτο-Πάτρα-Κιάτο, και σε συνέχεια 
αναστολής κυκλοφορίας επιλεγμένων δρομο
λογίων στο τμήμα του προασπακού Πειραιάς- 
Κιάτο, εξυπηρετούν τα παρακάτω λεωφορεία:
• Κιάτο προς Πάτρα

Λ4 (08:05), Λ14 (16:05) και Λ22 (19:05)
• Πάτρα προς Κιάτο

A3 (06:25 ),Λ11 (12:25) και Λ21 (17:25).
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1  ΠΕΝΤΕ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΙ 387 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΡΩΝΟΪΟ
ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑΙ

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

18-03-2020

Επιφάνεια: 380.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΕΝΤΕ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΙ 387 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΡΩΝΟΪΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑΙ
ΣΕΛ 4 Μ
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1  ΠΕΝΤΕ ΝΕΚΡΟΙ ΚΑΙ 387 ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΚΟΡΩΝΟΪΟ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑΙ
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

5ος νεκρός από
Νέα περιοριστικά μέτρα

Στα 387 ανέρχονται πλέον τα επιβε
βαιωμένα κρούσματα του κορωνοϊού 
στην χώρα μας όπως ανακοίνωσε χθες 
το απόγευμα ο καθηγητής λοιμωξιολο- 
γίας, Σωτήρης Τσιόδρας στην επίσημη 
ενημέρωση του υπουργεία Υγείας, εκ 
των οποίων 35 νέα κρούσματα. Στους 5 
είναι πλέον οι νεκροί από κορωνοϊό.

Ο μέσος όρος της ηλικίας των πέντε 
νεκρών είναι τα 68 έτη.

Ο κ. Τσίοδρας ανέφερε πως μέχρι 
στιγμής έχουν ελεγχθεί μέχρι στιγμής 
4.900 δείγματα.

Συνολικά 60 κρούσματα είναι απροσ
διόριστης ίτηγής μετάδοσης, ενώ 70 άν
θρωποι νοσηλεύονται εκ των οποίων οι 
11 είναι διασωλημένοι σε νοσοκομεία 
της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης και της 
Πάτρας.

Σύμφωνα με τον λοιμωξιολόγο και 
εκπρόσωπο του υπουργείου Υγείας, όλοι 
λαμβάνουν αντιική θεραπεία. Εν τω με
ταξύ 14 συμπολίτες μας έχουν πάρει 
εξιτήριο από το νοσοκομείο.

«Στρατηγική μας παραμένει ο περιο-

κορωνοϊό και 387 κρούσματα
σε ισχύ από σήμερα

ρισμός κατ’ οίκον για αυτούς που έχουν 
ήπια συμπτώματα. Εξακολουθεί να γίνε
ται ιχνηλάτιση των επαφών των κρου
σμάτων. Μην ξεχνάτε πως για κάθε 5 σε 
ΜΕΘ από πίσω είναι 95 που έχουν ελα
φρά ή μέτρια προς σοβαρή μορφή της 
νόσου», ανέφερε χθες μεταξύ άλλων ο 
κ. Τσιόδρας.

Νέα περιοριστικά μέτρα
στις εισόδους της χώρας

Από σήμερα στις 6 το πρωί δεν επι
τρέπεται να εισέλθουν στη χώρα μας 
πολίτες χωρών εκτός ΕΕ, παρά μόνο για 
απολύτως αναγκαία συνθήκη που σχετί
ζεται αποκλειστικά με επείγουσα εργα
σία ή οικογένεια, ανακοίνωσε ο υφυ
πουργός Πολιτικής Προστασίας και 
Διαχείρισης Κρίσεων, Νίκος Χαρδα- 
λιάς.

Σημείωσε επίσης πως όσοι βρίσκον
ται στη χώρα μας από το εξωτερικό για 
διακοπές, συνέστησε να περιορίσουν 
στις απολύτως αναγκαίες τις όποιες με

τακινήσεις τους στο εσωτερικό, επιση- 
μαίνοντας πως όσοι βρίσκονται σε οι- 
κειοθελή καραντίνα μπορούν να φύγουν 
από τη χώρα και πριν από την παρέλευ
ση του χρόνου αυτού.

Σε ό,τι αφορά τους Έλληνες και τους 
κοινοτικούς αλλοδαπούς, ανέφερε πως 
μπορούν να εισέρχονται στη χώρα, 
απευθύνοντάς τους ισχυρή σύσταση να 
παραμείνουν σε οικειοθελή καραντίνα 
για 14 ημέρες.

Στο πλαίσιο αποφυγής και περιορι
σμού της διάδοσης του κορωνοϊού σε 
πληθυσμό που διαμένει στα Κέντρα 
Υποδοχής και Ταυτοποίησης Νήσων, τα 
οποία λειτουργούν σε κατάσταση υπερ- 
πληρότητας, ενημέρωσε ότι θα ισχύσει 
περιορισμός κυκλοφορίας των διαμε- 
νόντων στα ΚΥΤ, με την ελεγχόμενη 
μετάβαση τους στα οικεία αστικά κέν
τρα για την κάλυψη των αναγκών τους.

Συγκεκριμένα, είπε θα δίνεται η δυ
νατότητα μετάβασης, ανά μία ώρα, σε 
περιορισμένες ομάδες ατόμων στα γει
τονικά αστικά κέντρα, μεταξύ 7 το πρωί

και 7 το βράδυ.

Έξι ασθενείς με COVLD-19
νοσηλεύονται πλέον στο ΑΧΕΠΑ

Έξι ασθενείς με COV1D-19 νοση
λεύονται αυτή τη στιγμή στο νοσοκο
μείο ΑΧΕΠΑ , εκ των οποίων ο ένας 
σε ΜΕΘ ενώ προχθές πήραν εξιτήριο 
τρεις ασθενείς. Πληροφορίες αναφέ
ρουν ότι άλλος ένας ασθενής νοση
λεύεται σε Μονάδα Εντατικής Θερα
πείας στο νοσοκομείο «Γ.Παπανικολά- 
ου».

Ο διοικητής του ΑΧΕΠΑ, Παναγιώ
της Παντελιάδης , ανέφερε στο ΑΠΕ- 
ΜΠΕ ότι το νοσοκομείο έχει την δυνα
τότητα να αντιμετωπίσει τα περιστατι
κά που έρχονται και ότι δεν υπάρχει 
πρόβλημα. Ερωτηθείς γιατί ασθενείς 
νοσηλεύονται στο «Γ.Παπανικολάου» 
και όχι στο ΑΧΕΠΑ που είναι νοσοκο
μείο αναφοράς για τον κορωνοϊό, 
απάντησε ότι αλλάζει η δομή του συ
στήματος αντιμετώπισης.

Σε καραντίνα 21 γιατροί και 
νοσηλευτές στο Ιπποκράτειο 
Νοσοκομείο Αθηνών

Σε καραντίνα επτά ημερών τίθενται 
21 υγειονομικοί υπάλληλοι της Ωτορινο- 
λαρρυγγολογικής κλινικής στο Ιπποκρά- 
τειο Νοσοκομείο Αθηνών, όπως γνωστο
ποίησε η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ). Σύμφωνα με την ανακοίνω
ση, σε καραντίνα για προληπτικούς λό
γους μπαίνουν 10 γιατροί και 11 νοση
λευτές της συγκεκριμένης κλινικής γιατί 
εκτέθηκαν στον ιό μετά από επαφή που 
είχαν με τον γιατρό που βρέθηκε θετικός 
στον κορωνοϊό, χωρίς να έχει ιστορικό 
επίσκεψης σε ξένη χώρα, ούτε γνωστή 
πηγή μετάδοσης.

«Η ΩΡΑ κλινική κλείνει για απολύ
μανση, ενώ οι ασθενείς μεταφέρονται σε 
άλλους θαλάμους», αναφέρει η ΠΟΕ
ΔΗΝ, ενώ τονίζει ότι ανάμεσα στους ερ
γαζόμενους που τίθενται στην απομόνω
ση είναι και ο ταμίας της ομοσπονδίας.
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1  0 κορονοϊός επιτίθεται και στους γιατρούς
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

Επιφάνεια: 2046.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

I Αιμήιρησαν ιι
οδηγίες 
πήγαν για γι 
στην Τουρ
θρίλερ για τον εντοπισμό των εκδρομέων: 
30 Βολιώτες και 30 Θεσσαλονικείς »σελ.4-5
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1  0 κορονοϊός επιτίθεται και στους γιατρούς
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

^ Μειώθηκε η καραντίνα για ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό

0 κοοονοϊός επιιίβειω και ατούς
Σε 7 από 14 μέρεε μειώθηκε πλέον η καραντίνα στην οποία 
μπαίνουν οι γιατροί και οι νοσηλευτές στη χώρα μας 
που είτε νοσούν είτε ήρθ(& σε άμεση επαφή με επιβεβαιωμένο 
κρούσμα, καθώε, σύμφωνα με τη δήλωση του λοιμωξιολόγου 
Σωτήρη Τσιόδρα, στην περίπτωση που δεν γίνει αυτό, 
θα «γονατίσει» το σύστημα Υγείαε,

$.—

Πίνακας ττορίίος κρουσμάτων (έως και 17 Μαρτίου 2020)
Ημέρα ♦. Νέα Κρούσματα 4 Φανατοί ♦ Αναροώσαντις ♦ ΝοσηΛινόμίνοι * ώασωληνωμένο·: *

23 οεβρουαριου 1 0 G Ιο

27 «ιβροναρίον
2 jo

0 A % ft

28 Φεβρουάριου τ 'is iiw «1 G 1G

23 ©ippouapiou δ 6 j 0
1 Μάρτιοι; 0 ; δ ft.

!J A I ft.

2 Μάρτιοι Λ ί Λ
y 1 ν V

G ! g '

3 Μαρτίου δ ί 0 A

4 Μάρτιον Λ ! Λ
c ΐ y 0 A : ΛV : y

»

5 Μάρτιον 22 (0 V 0 jo
3 Μαρτίου 74 jS y 0 j 0

7 Μαρτίου 21 [Ο 0 A Λ
v y

8 Μάρτιον ? jo V
ft ; λ
y \ v

3 Μάρτιον 11 IS 0 0 i 0

10 Μάρτιον Ϊ, j A 0 δ |0

11 Μάρτιον 10 0 Λ A ! A
V 1 V

12 Μαρτίου 13 7
Λ
c

„■». ; λ
y ; y

13 Μαρτίου η s 0 A : f·.y : y

14 Μάρτιον 33 l § {?

18 Μαρτίου 103 1
A
4 32 IS

13 Μαρτίου 21 :0 0 $$ | -a

1? Μάρτιον 33 1 4 70 111

18 Μάρτιον
J*

ΪΨίΟΛΟ 387 8 14 76 11

Η
δη ο κορονοϊόε επιτίθεται σε εργαζόμενουε στα νοσοκομεία 
όληε τηε χώραε, καθώε χθεε μόνο μπήκαν σε απομόνωση 10 
γιατροί και 11 νοσηλευτέε τηε Ωτορινολαρρυγγολογικήε Κλι- 
νικήε στο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο Αθηνών, αφού έναε εκ των για

τρών βρέθηκε θετικόε στον κορονοϊό χωρίε ιστορικό. Η κλινική 
έκλεισε για απολύμανση και οι ασθενείε μεταφέρθηκαν σε άλ- 
λουε χώρουε.

Ταυτοχρόνωε, σε καραντίνα είναι από χθεε 4 υγειονομικοί 
υπάλληλοι στον «Άγιο Σάββα», ενώ θετικόε στον ιό διαγνώστηκε και 
έναε γιατρόε από το Νοσοκομείο Καλαμάταε, που αποτελεί και το 
πρώτο επιβεβαιωμένο κρούσμα στη Μεσσηνία. Επίσηε, σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ, γιατρόε ακτινολόγοετου νοσοκομείου «Ερυθρόε 
Σταυρόε» βρέθηκε θετικόε στον κορονοϊό, με αποτέλεσμα να κλεί
σει το τμήμα μαγνητικού τομογράφου για απολύμανση και να μπουν 
σε καραντίνα 20 εργαζόμενοι. Συνολικά 200 εργαζόμενοι στο ΕΣΥ 
έχουν τεθεί σε καραντίνα και 16 νοσούν από το νέο κορονοϊό.

«Αποδεκατιζόμαστε, εάν δεν έρθουν μάσκεε, οι απώλειεε θα εί
ναι πολλέε», δήλωσε ο πρόεδροε τηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννά- 
κοε, την ώρα που η χώρα θρηνεί από χθεε τον πέμπτο νεκρό τηε στη 
μάχη του φονικού ιού. Πρόκειται για τον 67χρονο που είχε υποκεί
μενα νοσήματα και κατέληξε από σοβαρέε επιπλοκέε πνευμονίαε σε 
νοσοκομείο τηε Αθήναε.

θρίλερ για ιον εντοπισμό εκδρομέων από ιην Τουρκία
Αιράφησαν τις οδηγίες και πήγαν για... γιόγκα

ΤΟΝ ΚΩΔΩΝΑ του κινδύνου για 50 εκδρομείε από τον Βόλο και 
τη Θεσσαλονίκη, που επέστρεψαν χθεε από ταξίδι αναψμχήε 
στην Τουρκία, έκρουσε η αντιπεριφερειάρχηε Μαγνησίαε Δω
ροθέα Κολυνδρίνη. Η κ. Κολυνδρίνη χαρακτήρισε «υγειονομική 
βόμβα» τουε συγκεκριμένουε ταξιδιώτεε, ενώ, εκτόε από την 
παρέμβαση του εισαγγελέα, ζήτησε να τεθούν σε καραντίνα 
όλοι όσοι επέστρεψαν από την Κωνσταντινούπολη, συγκεκριμέ
να 20 Βολιώτεε και 30 θεσσαλονικείε.

Η ίδια, με έγγραφό τηε προε την Αστυνομία, ζήτησε να 
φρουρούνται τα σπίτια τουε για όσο διάστημα θα βρίσκονται 
σε καραντίνα. Η κ. Κολυνδρίνη, μιλώνταε στην ΕΡΤ Βόλου, 
ήταν ιδιαίτερα δριμεία στην κριτική τηε και στουε χαρακτη- 
ρισμούε τηε εναντίον των ταξιδευτών Βολιωτών, για τουε 
οποίουε κυριολεκτικά δόθηκε μάχη να εντοπιστούν και να 
τεθούν σε καραντίνα. Σημειώνεται πωε οι Βολιώτεε που πήγαν

στην Κωνσταντινούπολη για να συμμετάσχουν σε σεμινάριο 
γιόγκα δήλωσαν ότι δεν γνώριζαν ότι απαγορευόταν να μετακι
νηθούν, στάση που επίσηε χαρακτηρίστηκε από την αντιπεριφε- 
ρειάρχη ωε «ανεύθυνη και απαράδεκτη». Σύμφωνα με όσα έγι
ναν γνωστά, έγινε αγώναε δρόμου για να εντοπιστούν τα στοι
χεία όσων συμμετείχαν στην εκδρομή. Εξάλλου, η κ. Κολυνδρί
νη, σε προσωπική ανάρτησή τηε στα κοινωνικά δίκτυα, υπο
γράμμισε: «Στο Βόλο εκτόε τηε ΜΕΘ του Νοσοκομείου υπάρ
χουν μόνο 2 επιπρόσθετα κρεβάτια ΜΕΘ σε μια ιδιωτική κλινική 
τα οποία είναι κατειλημμένα από ασθενείε. Γι’ αυτό αφήστε τα 
συνέδρια διαλογισμού και τη γιόγκα, αφήστε τιε ρήσειε: “οι ηλι
κιωμένοι θα την πάθουν”, αφήστε τα γλέντια και τιε μετακινήσειε 
δώθε και κείθε, γιατί άθελά σαε χτίζετε αφενόε έναν “Καιάδα" 
τύπου Λομβαρδίαε και δεύτερον δείχνετε πωε δεν σέβεστε ούτε 
τον εαυτό σαε».
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1  0 κορονοϊός επιτίθεται και στους γιατρούς
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
18-03-2020

γιατρούς!

Σύμφωνα μετά τελευταία στοιχεία που έδωσε χθεε το από
γευμα στη δημοσιότητα ο κ. Τσιόδραε, τα επιβεβαιωμένα κρού
σματα στη χώρα μαε φτάνουν τα 387, καθώε χθεε προστέθηκαν 
35 νέα. Απροσδιόριστη πηγή μετάδοσηε έχουν τα 60, ενώ 70 εί
ναι οι ασθενείε που νοσηλεύονται, εκ των οποίων οι 11 είναι δια- 
σωληνωμένοι με μέσο όρο ηλικίαε τα 69 έτη. Από τα καταγε- 
γραμμένα κρούσματα, 0-17 ετών είναι τα 11,18-39 είναι τα 59, 
40-64 είναι τα 132 και όλα τα υπόλοιπα, δηλαδή 185, αφορούν 
ανθρώπουε άνω των 65 ετών.

Όσον αφορά στα στατιστικά που σχετίζονται με τουε πέντε 
θανάτουε στην Ελλάδα, ο μέσοε όροε ηλικίαε των νεκρών είναι 
τα 68 έτη και ήταν όλοι άντρεε. Μέχρι σήμερα, 14 άνθρωποι που 
νοσηλεύτηκαν για τον ιό έχουν πάρει εξιτήριο από τα νοσοκομεία 
αναφοράε τηε χώραε.

Ο κ. Τσιόδραε σχετικά με το διαγνωστικό τεστ για τον ιό 
ανέφερε ότι ο έλεγχοε γίνεται για συγκεκριμένεε ομάδεε 
πληθυσμού και δεν έχει γενικευθεί. Επανέλαβε ότι η στρατη
γική είναι να γίνονται μόνο σε ανθρώπουε που εμφανίζουν 
σοβαρά συμπτώματα και όχι από όσουε είναι ασυμπτωματι- 
κοί ή έχουν ήπια νόσηση. Για αυτούε ο κ. Τσιόδραε εξήγησε 
ότι είναι καθοριστικήε σημασίαε ο περιορισμόε κατ’ οίκον με 
μηδενική κοινωνική επαφή.

MmponoAims Xpuoooropos
Αν χρειαστεί, θα χύνω κι εγώ 
Πάσχα μακριά ααά ταν εκκθησία

ΥΠΕΡ THE κυβερνητικήε απόφασηε 
να «κλείσει» τιε εκκλησίεε τάχθηκε 
χθεε ο μητροπολίτηε Δωδώνηε Χρυ- 
σόστομοε.Όπωε είπε μιλώνταε στον 
ΣΚΑΪ, «η Εκκλησία είναι υποχρεωμέ
νη να ακούει και την πολιτεία και το 
λαό». «Αν χρειαστεί, θα κάνω κι εγώ 
Πάσχα μακριά από την εκκλησία, για
τί δεν μπορούμε να κάνουμε διαφο
ρετικά». Όσον αφορά στην απόφαση 
τηε Διαρκούε Ιεράε Συνόδου, ο Μη
τροπολίτηε Χρυσόστομοε διευκρίνι
σε ότι η Εκκλησία είναι υποχρεωμένη 
να ακούει και την πολιτεία και τον 
λαό, προσθέτονταε ότι το θέμα είναι 
λεπτό. «Εμείε δεν μπορούμε να πά
ρουμε αποφάσειε "αποφασίζω, δια- 
τάσσω και κλείνω"» ανέφερε χαρα
κτηριστικά.

Οι επικίνβυνεβ uiocs
Την ανάγκη να μην υπάρξει πα- 

νικόε σε όσουε παρουσιάζουν ελα- 
φρά συμπτώματα, ώστε να μην 
προχωρούν στο τεστ ανίχνευσηε 
του ιού, υπογράμμισε χθεε η καθη- 
γήτρια Πνευμονολογίαε-Εντατικήε 
θεραπείαε του ΕΚΠΑ, Αναστασία 
Κοτανίδου.

«Αυτήν τη στιγμή η επιδημία δεν 
είναι σε πολύ μεγάλη έξαρση χάρη 
στα μέτρα, υπάρχει, όμωε, μεγάλοε 
πανικόε από όλουε όσοι ζητούν να

κάνουν το τεστ. Αυτό προσπαθούμε 
νατοόταματήσουμε, για να έχουμε * 
τεστ για αυτούε που το χρειάζονται», 
είπε η κυρία Κοτανίδου.

«Συμπτώματα εμφανίζονται 4-7 
ημέρεε. Αυτέε είναι οι επικίνδυνεε 
ημέρεε», είπε και προσέθεσε ότι 
«υπάρχουν πάρα πολλά κρούσματα 
που είναι ήπια με πυρετό για αρκετέε 
ημέρεε», εξηγώνταε ότι «δεν θα πρέ
πει να ανησυχεί κάποιοε γι' αυτό, θα 
πρέπει να ανησυχεί όταν έχει δύ
σπνοια, ταχύπνοια και νιώθει ότι δεν 
του φτάνει ο αέραε. Τα συμπτώματα 
δύσπνοιαε και χαμηλού οξυγόνου εί
ναι τα ανησυχητικά».

Εφοδιάζεται 
ue αντισηπτικά η αγορά

Τουε φόβουε των πολιτών ότι ξε
μένουμε από αντισηπτικά και μάσκεε 
μίαε χρήσηε προσπάθησε να καθη
συχάσει χθεε ο υπουργόε Ανάπτυξηε 
Αδωνηε Γ εωργιάδηε.

Όηωε είπε αναφορικά μετά αντι
σηπτικά προϊόντα, «την Παρασκευή 
θα ριχτεί στην αγορά μεγάλη παρτί
δα. Έχουμε εταιρεία που έβαλε επι
πλέον μηχανήματα και δουλεύει πυ- 
ρετωδώε. θα πέσουν 350.000 αντι
σηπτικά στην αγορά, θα καλύψουμε 
και την επάρκεια σε αιθυλική αλκοό
λη, ενώ την επόμενη εβδομάδα θα γί
νουν εισαγωγέε και σε μάσκεε. Κατα- 
γεγραμμένεε μάσκεε στην Ελλάδα 
έχουμε πάνω από 1,2 εκατ., τιε οποί- 
εε δήλωσαν στην πλατφόρμα μαε οι 
επιχειρήσειε. Αυτά τα στοιχεία πήρα
με από την ηλεκτρονική πλατφόρμα 
και τα παραθέτουμε», είπε.

Ο υπουργόε Ανάπτυξηε διαβε
βαίωσε ότι δεν θα μείνει η Ελλάδα 
από προμήθειεε, λέγονταε χαρακτη
ριστικά: «Εάν υποτεθεί ότι έκλειναν 
σήμερα όλα τα σύνορα, σταμάταγε το 
παγκόσμιο εμπόριο, η Ελλάδα έχει

πλήρη επάρκεια γιατρειε μήνεε.
; Ακόμα και σε αντισηπτικά καψάσκεε, 

βάλαμε πλαφόν, τρία μπουκαλάκια, 
τρία τεμάχια ανά πελάτη, για να υπάρ
χει μεγαλύτερη πίεση, θα πέσάΰν με 
ρέγουλα στην αγορά».

Πέθανε ομογενήε 
βετεράνοετου Β’ 
Παγκόσμιου Πολέμου

θλίψη στην ελληνοαμερικανική 
κοινότητα τηε Νέαε Υόρκηε προκά- 
λεσε η είδηση του θανάτου του 
94χρονου Γ ιώργου Πόσσα, ο οποίοε 
είναι και το πρώτο θύμα τηε ομογέ- 
νειαε από τον κορονοϊό. Πρόκειται 
για ένα βετεράνο του Β' Παγκόσμιου 
Πολέμου, με έντονη κοινωνική δρα
στηριότητα και καθολική αναγνώριση 
στην ελληνοαμερικανική κοινότητα, 
ο οποίοε το 2017 είχε βραβευθεί 
στην Ουάσινγκτον από τον οργανισμό 
«Washington Oxi Day Foundation».

To ένα χέρι νίρει r άΑΒο
ΣΕ ΕΝΑ ΠΟΛΥ εντυπωσιακό πείραμα προχώρησε χθεε η εφημερίδα «Daily Mail», προκειμένου να δείξει με τη βοήθεια 
μίαε ειδικήε UV κάμεραε ποιοε είναι ο σωστότεροε τρόποε να πλένουμε τα χέρια μαε. Το πείραμα παρουσιάζει τα αποτε
λέσματα από το πλύσιμο χεριών με ένα απλό ξέβγαλμα, μέχρι αυτό που διαρκεί 20 δευτερόλεπτα.

Όπωε εξηγεί η «Daily Mail», αρχικά ο δημοσιογράφοε έτριψε στα χέρια του ένα τζεκ το οποίο λάμπει κάτω από UV φωε 
και περιέχει σωματίδια ίδιου μεγέθουε μετά μικρόβια, όπωε ο κορονοϊόε. Στιε εικόνεε τα χέρια που είναι πιο λευκά είναι και

πιο βρόμικα, ενώ όσο πιο σκούρα, τόσο πιο καθαρά. 
Όπωε εξηγεί η «Daily Mail», 6 δευτερόλεπτα είναι ο μέ
σοε χρόνοε που οι άνθρωποι πλένουν τα χέρια τουε. 
Αλλά δεν είναι αρκετόε για να απομακρύνει τα μικρόβια 
αποτελεσματικά, καθώε εξακολουθεί να υπάρχει μεγά
λη συγκέντρωση μικροβίων στο πίσω μέροε των χε
ριών, γύρω από τα δακτυλίδια και κάτω από τα νύχια.

Σύμφωνα με Εθνικό Σύστημα Υγείαε τηε Βρετα- 
νίαε, περίπου 20 δευτερόλεπτα είναι σχεδόν ο χρό
νοε που πρέπει να πλένει κάποιοε τα χέρια του. Τα 
Κέντρα Ελέγχου και Πρόληψηε Νοσημάτων στιε ΗΠΑ 
προτείνουν να πλένουμε τα χέρια μαε για 30 δευτε
ρόλεπτα. Η διαφορά είναι ορατή, καθώε οι λευκέε 
περιοχέε έχουν μειωθεί περαιτέρω σε σχέση με 
το πλύσιμο των 20 δευτερολέπτων, αν και ακόμη 
υπάρχουν μερικά ίχνη.
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